

Rada Miejska
w Szczyrku

Szczyrk

RM 0002.44.2013



**PROTOKÓŁ Nr XLIV/2013
Z SESJI NADZWYCZAJNEJ
RADY MIEJSKIEJ W SZCZYRKU
odbytej w dniu 19 lipca 2013 r.
w sali Miejskiego Ośrodka Kultury w Szczyrku**

Obecni: 12 radnych według załączonej listy obecności
Burmistrz Miasta - P. Wojciech Bydliński
Z-ca Burmistrza - P. Wojciech Kufel
Skarbnik Miasta - P. Kazimiera Egielman

Porządek obrad:

1. Otwarcie Uroczystej Sesji Rady Miejskiej z okazji 40-lecia nadania praw miejskich Miastu Szczyrk - hejnał Miasta Szczyrk.
2. Przywitanie przybyłych delegacji Miast Partnerskich oraz zaproszonych gości.
3. Stwierdzenie prawomocności obrad, przyjęcie porządku obrad.
4. Wystąpienie Przewodniczącego Rady Miejskiej.
5. Wystąpienie Burmistrza Miasta Szczyrk.
6. Wystąpienie Przedstawicieli Miast Partnerskich.
7. Podpisanie aktu o dalszej współpracy.
8. Przerwa.
9. Prezentacja Miasta Szczyrk.
10. Prezentacja Miast Partnerskich.
11. Zakończenie sesji.

Ad 1.

XLIV Sesję Nadzwyczajną Rady Miejskiej w Szczyrku otworzył i obradom przewodniczył Przewodniczący Rady Miejskiej P. Antoni BYRDY. Następnie poprosił wszystkich zgromadzonych gości o powstanie w celu odegrania hejnału miasta Szczyrk.

Ad 2-3.

Przewodniczący Rady Miejskiej w Szczyrku P. Antoni Byrdy na wstępie powitał Radnych, zaproszonych gości, przedstawicieli miast partnerskich, wszystkich zebranych. Poinformował, że jest to Uroczysta Sesja Nadzwyczajna, zwołana na wniosek Radnych związana z obchodami 40-lecia nadania praw miejskich Miastu Szczyrk. Przewodniczący Rady na podstawie listy obecności stwierdził, że z ustawowego składu Rady Miejskiej w Szczyrku liczącego 15 Radnych w sesji uczestniczy 12 Radnych, co zapewnia

prawomocność obrad. Następnie przedstawił proponowany porządek obrad, do którego nie wniesiono zmian.

Poddany pod głosowanie porządek obrad został przyjęty jednogłośnie (12 gł. "za").

Ad 4.

Przewodniczący Rady Miejskiej w Szczyrku P. Antoni Byrdy pokrótce przybliżył historię miasta Szczyrk. Szczerk, a później Szczyrk u podnóża Skrzycznego, a w wcześniej Skrzecznego w dolinie rzeki Żylcze – Żylica, co oznacza życie. Czy pochodzenie nazwy wywodzi się od szczyrkania dzwonków na szyjach owiec bądź szumów potoków górskich, a może od szczyrzysk, czyli pni pozostawionych po wyrębie drzew na zboczach górskich, a może od gleby piaszczysto-gliniastej o małej żyzności określanej przez etnologów, jako Szczerk. Pozostaje to dzisiaj niewyjaśnione, pewne jest, że nazwa ta wiąże się z rolnictwem i pasterstwem, czyli początkami osadnictwa. Nazwa Skrzyczne poprzedzona była określeniem skrzeczno lub skrzecznia – pochodzi ono od skrzeczenia żab znajdującym się tam kiedyś jeziorze zarosłym Sitomie, w którym była czarna woda. Początki osadnictwa przyjmuje się na przestrzeni XV i XVI wieku. Najstarszy zapis pochodzi z 1631 roku dotyczy on, że w Szczyrku mieszka 100 dorosłych katolików, 50 dzieci i 2 heretyków, w sumie 152 osoby. Z pasterstwem związany jest Herb Szczyrku i znajduje swoje odzwierciedlenie w pieczęci wsi Szczyrk już w XVII wieku, gdzie na górnej części była nazwa: WIEŚ SZCZYRK pomiędzy ornamentami dwóch gałązek znajduje się słońce, rogalka i gliniany garnek. Najstarszy zabytek naszej przeszłości to KRZYŻ MISYJNY z 1730 roku znajdujący się w kaplicy u Walczaków, która powstała 100 lat później, jako pamiątka tych, że misji, które trwały 8 tygodni i miały na celu powstrzymanie katolików przed przechodzeniem na wiarę ewangelicką. Rok 1797 to budowa Kościoła pw. Św. Jakuba. Rozwijająca się szybko w XIX wieku wieś wzbogaca się w 1845 roku o pierwszą szkołę, w której uczyło się 80 dzieci, a 1849 następuje poświęcenie cmentarza. Jest to czas, gdy nie istnieje Państwo Polskie, a Szczyrk jest pod zaborem Austro-Węgierskim. W połowie XIX wieku powstał dekret uwłaszczeniowy i wtedy ostatecznie zakończyło się zasiedlanie Szczyrku. Od tego momentu jedynie można dziedziczyć bądź też kupić teren. Pod koniec XIX wieku były na wsi 4 folusze, zakłady do wałowania, gniecienia i czyszczenia wełny (3 murowane, 1 drewniana). Dwa tartaki i cztery młyny, 1480 owiec, 768 krów i 45 koni. Analizując rejestr z 1852 roku Szczyrk posiadał 1540 mieszkańców zamieszkałych 234 domach. W całym Państwie Łodygowickim miał najwięcej domów, a zwierząt hodowlanych więcej niż pozostała część Państwa Łodygowieckiego. Pół wieku później na początku XX wieku Szczyrk posiadał 421 domów, w których mieszkało 2, 5 tysiąca mieszkańców. Ważną datą w dziejach Szczyrku jest 1894 tj. objawienie Matki Bożej na Przykrej Kępie zwanej dziś Górką. W 1905 roku powstała Ochotnicza Straż Pożarna w Szczyrku. W 1910 roku buduje się drugą szkołę w górnym Szczyrku, która rozpoczyna działalność 1911 r. W tym czasie mieszkańcy podjęli decyzję o podziale Szczyrku na dwa okręgi szkolne według kronik granica biegła koło Piły Chłopskiej dzisiejsza ul. Uzdrowskowa. W 1911 roku powstaje bita droga do Łodygowic i Żywca zwana potocznie przez najstarszych Szczyrkowian – CESARKĄ. W 1912 roku powołano Koło Towarzystwa Szkoły Ludowej, otwarto czytelnię dla dorosłych i młodzieży. W latach 1914-1918 powołano do wojska 700 mężczyzn, z czego 100 nie wróciło. Spowodowało to rozbitcie rodzin i zastój w rozwoju Szczyrku. W 1921 roku sporządzono spis ludności. Szczyrk liczył wtedy 2472 mieszkańców. W tym roku emigruje ze Szczyrku 14 rodzin tj. ok. 70 mieszkańców, którzy osiedlają się pod BUCZACZEM, korzystając z weksli Stewczyka na ziemiach, które wróciły do Macierzy. Po dwudziestu latach posiadali już własne gospodarstwa, trzodę, ale zawierucha wojenna dopełniła ich tragicznych losów. Często ginęli z rąk własnych sąsiadów. Ci, co przeżyli droga ich wiodła przez Syberię tam także znajdują się mogiły, uratowani wrócili na ziemie odzyskane. Te wydarzenia wywarły jednak ogromne piętno na ich życiu. W 1924 roku wybudowano Schronisko na

Skrzycznym, a po pożarze odbudowano go w 1937 roku. W latach 20 powstawały (jak grzyby po deszczu) kolejne wille i hotele budowane przez bielskich fabrykantów pochodzenia niemieckiego i żydowskiego. W tym czasie powołano Komisję Klimatyczną, która zaczęła ściągać opłaty od letników i wczasowiczów. W 1928 roku połączono gminy Salmopol ze Szczyrkem. Należy wspomnieć, że nazwa Salmopol prawdopodobnie pochodzi od słów: SALMO lub SOMON, co znaczy łosoś, POLI – liczny. Kroniki podają, że w Salmopolu łowiono łososie. W dniu 17.10.1897 roku poświęcono szkołę w Salmopolu. W tych latach prężnie rozwija się także Polskie Towarzystwo Gimnastyczne „SOKÓŁ”. W latach 1934-1936 wybudowano SOKOLNIĘ. W 1935 roku oddano częściowo do użytku Dom Katolicki, a poświęcenia dokonał sam Książę niezłomny Kardynał Adam SAPIECHA. Był to na owe czasy prężny ośrodek życia kulturalnego. W 1932 roku powstaje pierwsza linia autobusowa Szczyrk-Bielsko. W dniu 17.09.1939 roku Szczyrk zostaje włączony do TRZECIEJ RZESZY, a na wieży kościelnej zawisa flaga Hitlerowska z fastyką. We wrześniu 1940 roku zaczęły się aresztowania młodych mężczyzn podejrzanych o działalność przeciwko Niemcom. Tragycznym okazał się rok 1942. Pierwsze wysiedlenie miało miejsce 13 lipca, drugie 15 sierpnia, a trzecie 15 października. Ze Szczyrku ogółem wywieziono 110 rodzin. W dniu 13 marca 1943 roku mieszkańcy Szczyrku byli zmuszeni być świadkami egzekucji w ZWIERZEŃCU na 5 -ciu Polakach z Oświęcimia. Pozostałych 5-ciu stracono rok później. Uroczystego odsłonięcia Pomnika poświęconego straconym tutaj 10-ciu Polakom dokonano w dniu 24.10.1948 roku. Administracyjnie zaraz po II wojnie Szczyrk należał do zbiorczej Gminy Bystra-Wilkowice. W dniu 27.10.1946 roku wieś Szczyrk wyłączono ze zbiorczej gminy. W tym czasie liczba mieszkańców wynosi około 3,5 tysiąca. W dniu 21.12.1947 roku następuje uroczyste poświęcenie nowego transformatora i pierwsze żarówki zaczynają świecić w Szczyrkowskich domach. W dniu 3.12.1956 roku Szczyrk otrzymuje status Osiedla i był pierwszym Osiedlem w Powiecie Bielskim. W 1958 roku uruchomiono kolej linową na Skrzyczne. W 1966 roku po raz pierwszy w Szczyрку odbył się Tydzień Kultury Beskidzkiej. Na przełomie lat 60-70 ubiegłego wieku powstaje Górniczy Ośrodek Narciarski. Po II Wojnie Światowej, Szczyrk z miejscowości letniskowej przekształca się w miejscowość sportów zimowych. W dniu 1.01.1973 roku decyzją ówczesnego Premiera Szczyrk staje się miastem. W 1975 roku w wyniku nowego podziału administracyjnego Szczyrk stał się Miasto-Gminą i należał do województwa bielskiego. W 1989 roku Szczyrk odłącza się od gminy i zaczyna funkcjonować, jako samodzielne miasto. Lata 1989-1990 to zmiany systemu politycznego i gospodarczego w naszym kraju. W maju 1990 roku odbyły się pierwsze wolne wybory do samorządów lokalnych. Rada Miejska liczyła 18 członków, a Burmistrza Miasta wybierała Rada. Styczeń 1994 ukazuje się pierwszy numer Gazety Szczyrkowskiej. W 1995 roku utworzono w mieście 7 samorządów osiedlowych. W styczniu 1996 roku odbyło się referendum w sprawie odwołania Rady Miejskiej, frekwencja wyniosła około 20%, a wymagana frekwencja to 30%. W marcu 1996 roku po kilku miesiącach przerwy związanej z przesileniem w miejskiej polityce ukazuje się ponownie Gazeta Szczyrkowska. W tym czasie ukazał się SZCZYRKOWIANIN. W 1998 roku po wyborach do Rady Miejskiej zostaje tylko jeden Radny z poprzedniej kadencji. Te wybory wygrało forum samorządowe NOWY SZCZYRK. Jak do tej pory to najbardziej zorganizowany i największy komitet wyborczy. W dniu 11.09.1999 roku otwarto i poświęcono nową siedzibę Urzędu Miejskiego. W lutym 2002 roku reorganizacja Oświaty w mieście zamknięcie szkoły nr 4 w Salmopolu. W 2002 roku po raz pierwszy wybieramy Burmistrza w wyborach bezpośrednich, przez mieszkańców miasta. Zmiana ordynacji wyborczej dotyka także Radę Miejską od tej pory liczy ona 15 członków. W 2008 roku przeniesienie Przedszkola Publicznego do Biłej. W 2009 roku odbył się europejski festiwal młodzieży. Na zakończenie Przewodniczący Rady w Szczyрку P. Antoni Byrdy powiedział, że gdyby tak Skrzyczne, Beskid, Magóra ludzkim językiem mówić umiały może by lepiej od historyków o dziejach Szczyrku opowiadały.

Ad 5.

Przewodniczący Rady Miejskiej w Szczyrku P. Antoni Byrdy oddał głos Burmistrzowi Miasta Szczyrk P. Wojciechowi Bydlińskiemu, który nawiązał do współpracy między zagranicznymi gminami, a która ma już 20 -letnią historię. W dniu 7 sierpnia 1993 roku zostało podpisane porozumienie o przyjaźni i współpracy pomiędzy miastem Almese we Włoszech i miastem Szczyrk. Przypomniał, że wówczas reprezentantem miasta Szczyrk był Burmistrz P. Leszek Łaciak, ze strony miasta Almese Burmistrz P. Emilio Bertolo. Dzisiaj jest nam miło, że miasto Almeze jest reprezentowane przez P. Davide Morando. Kolejnym partnerem z 9 -letnim stażem współpracy jest Węgierskie miasto Jaszker. W dniu 23 kwietnia 2004 roku w mieście Jaszker podpisane zostało porozumienie o partnerstwie i współpracy pomiędzy miastem Szczyrk, którego reprezentował wówczas (obecny na sali) Burmistrz P. Czesław Marek, stronę węgierską reprezentował obecny z nami Burmistrz P. Hajdú László. Trzecim zagranicznym partnerem stało się w 2008 roku Niemieckie miasto Zetel. Tym razem uroczystość podpisania współpracy odbyła się w dniu 2 września 2008 r. podczas Sesji Rady Miejskiej w Szczyrku. Ze strony miasta Szczyrk umowę o partnerstwie podpisał Burmistrz P. Wojciech Bydliński, natomiast przedstawicielem miasta Zetel był również obecny dzisiaj z nami P. Hejner Lauxtermann. Następnie Burmistrz Miasta Szczyrk P. Wojciech Bydliński poinformował, że najmłodszym partnerem miasta Szczyrk jest miasto Pisek położone w Czechach. W dniu 18 kwietnia 2011 roku spotkały się dwie delegacje z miasta Szczyrk i miasta Pisek, gdzie Z-ca Burmistrza P. Wojciech Kufel i reprezentujący miasto Pisek Starosta P. Oldřich Rathouský nawiązali współpracę obejmującą działalność oświatową i sportową. Zazaczył, że dzisiejsza Sesja Nadzwyczajna Rady Miejskiej w Szczyrku ma charakter poświęcony nie tylko historii, kulturze miasta Szczyrk, ale sporo czasu poświęcone zostanie naszym partnerom. Wychodząc z założenia, że tak ważne dni dla Gminy Szczyrk warto spędzać z przyjaciółmi. Dlatego też zaproszono ich na ten dzień, do nas do Szczyrku. Poinformował, że projekt poszerzenia i utrwalenia współpracy został dostrzeżony również w Brukseli i na ten cel pozyskano środki unijne. W dalszej części wypowiedzi pokrótce przedstawił historię współpracy między polskimi miastami, partnerami w Polsce, w kraju. Nie ukrywał, że połączyły je te same idee, problemy. Podkreślił, że wszystkie te miejscowości są miejscowościami turystycznymi, wypoczynkowymi, znanymi nie tylko w Polsce. Najdłużej, bo ponad 6 lat ta współpraca toczy się między miastem Mikołajki i Szczyrkiem. W dniu 29 czerwca 2007 roku została podpisana umowa o wzajemnej współpracy. Gminę Szczyrk reprezentował Burmistrza Miasta P. Wojciech Bydliński ze strony Mikołajek obecny z nami Burmistrz Miasta P. Piotr Jakubowski. Poinformował, że z drugim partnerem z którym współpraca rozwija się bardzo dynamicznie poznali się przy okazji realizacji projektów unijnych. Ze strony miasta Szczyrk była to współpraca i oferta kierowana przez pięć gmin „Beskidzkiej 5”. Natomiast Miasto Uniejów zostało nominowane do nagrody ze swoim projektem dotyczącym budowy term w mieście Uniejów. I tak spotkali się na gali laureatów konkursu „Polska Pięknieje” w Warszawie, gdzie na Zamku Królewskim Minister Rozwoju Regionalnego P. Elżbieta Bienkowska wręczyła im wyróżnienia. Miasto Uniejów położone w połowie drogi między górami, a morzem stało się nie tylko partnerem w projektach dotyczących budowy oferty turystycznej, ale także miejscem przerwy w podróży w obie strony. Zachęcając tym samym do wypoczynku w mieście Uniejów. Ze strony Uniejowa współpracę z zakresu promocji, budowy oferty turystycznej podpisał (nieobecny na sali) Burmistrz Miasta P. Józef Kaczmarek. Natomiast na dzisiejszej uroczystej Sesji Nadzwyczajnej gościmy Prezesa Zarządu Przedsiębiorstwa Gospodarki Komunalnej „Termy Uniejów” P. Marcina Pamfil. Kolejnym partnerem miasta Szczyrk formalnie niespełnionym, ale w bardzo daleko posuniętych projektach, które realizujemy od kilku lat jest miasto Łeba. Poinformował o budowaniu wspólnego projektu z mazurami, z morzem i górami przy współpracy z Radiem ZET, gdzie hasło: „Morze, Góry i Mazury” ma stać się produktem turystycznym Polski na zewnątrz. Poinformował, że

otrzymał od Burmistrza Miasta Łeby P. Andrzeja Strzechmińskiego zaproszenie do grona miast partnerskich.

Ad 6.

Przewodniczący Rady Miejskiej w Szczyrku P. Antoni Byrdy oddał głos zaproszonym gościom i przedstawicielom miast partnerskich.

Burmistrz Miasta Jaszkes P. Hajdú László wyraził zadowolenie z obecności w mieście podczas obchodów 40 –lecia nadania praw miejskich miastu Szczyrk. Powiedział, że o wielu sukcesach miasta słyszał podczas przedstawionej historii miasta, a które można określić, że jest to myślenie na dłuższą metę i widać to, że ludzie chcą razem i wspólnie pracować, iść do przodu i myśleć perspektywicznie, co przyczynia się do sukcesu. Następnie pozdrowił mieszkańców Szczyrku, bez których na pewno nie udałoby się zrealizować tych wszystkich planów oraz samorządu, który przyczynia się do tego, aby to miasto rozwijało się prężnie. Zaznaczył, że zazdrości trochę mieszkańcom Szczyrku, że miasto położone jest w tak pięknym miejscu i tak się rozwija, ale w dalszym ciągu życzy wytrwania, siły do pracy i wiary. Jeszcze raz podziękował za wspaniałe przyjęcie i tą radość, którą dostrzega wśród zebranych.

Radny Sejmiku Województwa Śląskiego P. Janusz Buzek poinformował, że dzisiaj ma zaszczyt reprezentować Premiera Rządu Rzeczypospolitej w latach 1997-2001 prof. Jerzego Buzka. Następnie odczytał list Pana Premiera:

„Szanowni Szczyrkowianie ten szczególny jubileusz 40 –lecia otrzymania praw miejskich, który przychodzi dziś uroczysto świętować powinien stać się najważniejszym dniem dla Szczyrku. Za Wami okres budowania pięknego miasta, a przed Wami czas tworzenia kurortu, swoistej stolicy Polski sportów zimowych i letniej rekreacji. Jestem pełen wiary, że sny o potędze staną się dla Was chlebem powszednim, a siła energii, która jest hasłem Szczyrku i towarzyszy Wam przez cały rok niechaj pomoże wszystkim, którzy myślą i mówią o Szczyрку z szacunkiem, realizować najpiękniejsze marzenia. Z wyrazami szacunku Jerzy Buzek”.

Przewodniczący Rady Powiatu Bielska-Białej P. Roman Migdał dziękując za zaproszenie powiedział, że występuje dzisiaj w dwóch rolach, jako reprezentant powiatu bielskiego, w którym miasto Szczyrk bardzo aktywnie uczestniczy i wpisuje się w pejzaż tego samorządu, ale również, jako mieszkaniec Buczkowic niegdyś wspólnego samorządu. Dodał, że życzliwość, wzajemność gmin jak i miast powiatu bielskiego jest widoczna, na co dzień. W imieniu Starosty Bielskiego P. Andrzeja Płonki, Wicestarosty P. Grzegorza Szetyńskiego, całego Zarządu Powiatu, a w szczególności Rady Powiatu złożył życzenia tej miejscowości 500 -letniej i temu miastu 40 -letniemu, aby wszystko zmieniało się na lepsze i aby Ci ludzie, którzy pracują na rzecz tego miasta, pracują i żyją w tym mieście chcieli być i nadal byli razem działając dla dobra tej wspólnoty.

Burmistrz Miasta Szczyrk P. Wojciech Bydliński odczytał nadesłany list od Wojewody Śląskiego P. Zygmunta Łukaszczyka:

„Z okazji jubileuszu 40 –lecia nadania praw miejskich Szczyrkowi pragnę przekazać moje najlepsze życzenia. Przede wszystkim by miasto Szczyrk dynamicznie się rozwijało nie tracąc przy tym nic z walorów miejsca przyjaznego dla życia i wypoczynku. Szczyrk jest bowiem jedną z pereł Beskidów, ważnym ośrodkiem turystyki i rekreacji. Panie Burmistrzu proszę Pana o przekazanie wyrazów szacunku i słów serdecznego pozdrowienia wszystkim mieszkańcom miasta. Jubileusz 40 –lecia nadania Szczyrkowi praw miejskich jest przecież wielkim świętem zarówno dla społeczności lokalnej jak i odwiedzających miasto gości. Życzę Państwu wszelkiej pomyślności, zdrowia i powodzenia w realizacji zamierzeń i planów zarówno tych zawodowych jak i osobistych, a także radości ze świętowania tak ważnego dla całego regionu jubileuszu 40 –lecia

nadania praw miejskich Szczyrkowi. Z wyrazami szacunku Zygmunt Łukaszczyk Wojewoda Śląski”.

Z okazji 40 –lecia nadania praw miejskich miastu Szczyrk Z-ca Wójta Buczkowice P. Agata Artemska złożyła serdeczne gratulacje na ręce Burmistrza Miasta, Przewodniczącego Rady czyniąc to z tym większą satysfakcją, iż przez czternaście lat gmina Buczkowice współtworzyła z Miastem Szczyrk: Miasto i Gminę Szczyrk. Dziękując za tę współpracę, życząc dalszego rozwoju gospodarczego, wielu ciekawych inicjatyw spełniających oczekiwania mieszkańców oraz sukcesów w pracy na rzecz społeczności Miasta Szczyrk.

Ad 7.

Burmistrz Miasta Szczyrk P. Wojciech Bydliński poprosił przedstawicieli miast partnerskich o podpisanie deklaracji o dalszej współpracy, która ma na celu tworzenie nowej jeszcze lepszej rzeczywistości.

Przedstawiciele miast partnerskich swoim podpisem zadeklarowały wolę dalszej wzajemnej współpracy.

Ad 8.

Przewodniczący Rady Miejskiej w Szczyрку P. Antoni Byrdy ogłosił 30 minutową przerwę, po której wznowił obrady przystępując do kontynuacji porządku obrad.

Ad 9.

W tej części Sesji Nadzwyczajnej przedstawiono prezentację multimedialną charakteryzującą miasto Szczyrk (stanowi załącznik do protokołu – płyta CD).

Ad 10.

Przedstawiciele miast partnerskich zaprezentowali swoje regiony w formie multimedialnej (stanowi załącznik do protokołu – płyta CD).



Almese



Jaskiers



Zetel



Pisek



Leba



Mikolajki



Uniejow

Ad 11.

Wobec wyczerpania porządku obrad Przewodniczący Rady Miejskiej w Szczyрку P. Antoni Byrdy, podziękował radnym oraz zaproszonym gościom za udział w Sesji ogłaszając zamknięcie uroczystej XLIV Sesji Nadzwyczajnej Rady Miejskiej w Szczyрку.

Protokołowała: Anna Szostak

PRZEWODNICZĄCY
Rady Miejskiej w Szczyрку
Antoni BYRDY